[image: image1.png]

	Администрация

муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район

Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Кизнер ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 27 февраля 2024 года

	                        № 116

	п. Кизнер

	Об утверждении Плана мероприятий по развитию этнокультурного образования в Кизнерском районе на период 2024-2026 годов

В целях исполнения положений Закона Удмуртской Республики от 6 декабря 2001 года № 60-РЗ «О государственных языках Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики» (далее – Закон № 60-РЗ), во исполнение протокольных поручений Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики А.А. Журавлева, данных по итогам рабочей встречи с представителями Межрегиональной общественной организации «Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш» 13 октября 2023 года, а так же в целях повышения функциональности удмуртского языка Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (далее – План) по развитию этнокультурного образования в Кизнерском районе на период 2024-2026 годов (Приложение к Постановлению).

2. Начальнику Управления образования Администрации Кизнерского района:

2.1. Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

2.2. Обеспечить реализацию Плана образовательными организация Кизнерского района.
3. Начальнику отдела культуры и молодежной политики Администрации Кизнерского района:

3.1. Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

3.2. Обеспечить реализацию Плана подведомственным организациям отдела культуры и молодежной политики Администрации Кизнерского района.
4. Директору АНО «Кизнерский центр ремесел и туризма» обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» Орехову В.С.

Первый заместитель

Главы Администрации Кизнерского района                                             Чернышев А.А.
                                                                                 Приложение к Постановлению Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ

Кизнерский район

Удмуртской Республики»

от « 27 » февраля  2024г. № 116
План мероприятий по развитию этнокультурного образования в Кизнерском районе на период 2024-2026 годов

	№ п/п
	Направление деятельности
	Наименование мероприятия
	Результат
	Ответственные

	Охват детей, %

	2024
	2025
	2026

	1
	Управление образования

	Организация кружковой (факультативной) деятельности для учащихся 5-9 классов по изучению национальных языков Удмуртской Республики
	10%
	15%
	20%
	Заместитель начальника УО, директора ОУ

	2

	Организация кружковой (факультативной) деятельности для учащихся 1-4 классов по изучению национальных языков Удмуртской Республики
	10%
	15%
	20%
	Заместитель начальника УО, директора ОУ

	3

	Введение предмета "Удмуртский язык и литература"
	15%
	20%
	25%
	Заместитель начальника УО, директора ОУ

	4

	Реализация программ дошкольного образования с этническим направлением
	10%
	12%
	15%
	Методист по дошкольному образованию, руководители ОУ

	5

	Изучение музыки и художественного творчества композиторов и художников Удмуртии
	11 %
	12 %
	12 %
	Заместитель начальника УО, директора ОУ

	6

	Организация кружковой деятельности учащихся этнической направленности
	10%
	12%
	15%
	Заместитель начальника УО, заместитель директора по ВР

	7

	Переподготовка педагогов по направлению преподавание удмуртского языка и литературы

	Заместитель начальника УО, директора ОУ

	8

	Курсы повышения квалификация для педагогов по направлению этнокультурного образования

	Главный специалист-эксперт УО

	9
	Отдел культуры и молодежной политики
	Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию национальных обрядов, традиций, языка Удмуртской Республики
	3%
	5%
	7%
	Директор МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера»

	10

	Переориентирование клубных формирований с целью продвижения национальной культуры (знакомство с традициями и обычаями, исполнение песен, постановка танцев и спектаклей на национальных языках Удмуртской Республики)
	0,5 %
	1%
	1,5%
	Директор МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера»

	11

	Цикл онлайн-уроков по изучению национальных языков Удмуртской Республики
	5%
	6%
	7%
	Директор МУК «Кизнерская МЦРБ»

	12

	Цикл массовых мероприятий, направленных на популяризацию национальных традиций, обрядов, культуры Удмуртской Республики
	2%
	3%
	4%
	Директор МУК «Кизнерская МЦРБ»

	13

	Цикл книжных выставок, стендов, направленных на популяризацию культуры национальностей, проживающих на территории Удмуртской Республики
	4%
	5%
	6%
	Директор МУК «Кизнерская МЦРБ»

	14
	АНО "Кизнерский центр ремесел и туризма

	"Уроки Ремесла" с учащимися 1- 4 классов и 5 -9 классов по ознакомлению с традиционными ремеслами
	5%
	10%
	15%
	Директор АНО "Кизнерский центр ремесел и туризма

	15

	Посещение учащимися с 1 по 9 классы стационарных выставок, с целью ознакомления с предметами традиционной культуры национальностей, проживающих на территории Удмуртской Республики
	5%
	10%
	15%
	Директор АНО "Кизнерский центр ремесел и туризма

	16

	Ознакомление с традиционными обрядами, связанными с предметами ДПИ

	5%
	10%
	15%
	Директор АНО "Кизнерский центр ремесел и туризма